
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2011

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271973

PORTARIA: 498/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Surama Maria Lima Soares              Auxiliar Administrativo/
Gerente51454731    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722119715650000    0101000000          339033              200,00
24722119715650000    0101000000          339036              300,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271953

PORTARIA: 505/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Antonio Maria da Costa                Auxiliar Administrativo  
70039431    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722119715650000    0101000000          339033              400,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271942

PORTARIA: 504/2011
Objetivo: Realização da pré produção do Terruá Pará.
Fundamento Legal: Lei n° 7215 de 03/11/2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31808753/Bernadette Dopazo de Vasconcellos (Diretor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/08/2011 a 21/08/2011
/Fabrício de Jesus Leal da Costa (Colaborador) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/08/2011 a 21/08/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA 021/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271865

A DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 
no uso de suas atribuições legais conferidas por meio do Decreto 
de 03 de agosto de 2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE: 
DESIGNAR, a servidora SIMONE MARLY ALENCAR MORAIS 
COSTA- Identidade Funcional 5812356 na qualidade de 
Coordenadora na aquisição de bens ou serviços de pequeno valor 
através do Sistema de Cotação Eletrônica, no âmbito do Núcleo 
Administrativo e Financeiro-NAF .   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de agosto de 2011
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

PORTARIA 015/2011-NAF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272211

A DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 
no uso de suas atribuições legais conferidas por meio do Decreto 
de 03 de agosto de 2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 
de agosto de 2011 e considerando os art. 11 e art. 28 da Lei nº 
7.543/2011, no que se refere à criação do NAF e a sucessão da 
Secretaria de Estado de Projeto Estratégico-SEPE.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão Especial de Licitação na Modalidade 
Convite, composta pelos servidores Valderina Andrade de Brito, 
Coordenador de Serviços Gerais, id. funcional nº 54181834, 
Simone Marly Alencar Morais Costa, Assessor Superior I, id. 

funcional nº 5812356, Paulo de Castro Ribeiro, Assessor V, id. 
funcional nº 2017016 e Vitor Freitas Salgado, Assessor IV, id. 
funcional nº 2017210, para, sob a presidência do primeiro, 
contratar empresa para realização de estudos e projetos básicos 
de engenharia viária para implantação do prolongamento da 
avenida João Paulo II, trecho compreendido entre a Passagem 
Mariano, localizada em Belém/PA e a Av Mário Covas, localizada 
em Ananindeua/Pa, nos termos do Processo nº2011/307211. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de agosto de 2011
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272235

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº 0755/2011-GS/SEAD DE 19 DE AGOSTO 

DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2011/324434 de 19.08.2011;
R E S O L V E:
I-EXCLUIR, a contar de 01.09.2011, a Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, no percentual de 70% (setenta por cento), 
concedida a servidora CARMEN CELIA RIBEIRO TORRES, 
Id. Funcional nº. 3859/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, concedida através da Portaria nº 0357/2010-
DAF/SEAD de 12.10.2010, publicada no DOE nº. 31.791 de 
16.11.2010.
II-CONCEDER a servidora ALINE GOMES, Id. Funcional nº. 
57214489/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Gerência de Serviços - GESV/SEAD, Gratificação de 
Tempo Integral - GTI no percentual de 70% (setenta por cento), 
a contar de 01/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE AGOSTO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0756/2011-GS/SEAD 
DE 18 DE AGOSTO DE 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO o Memorando nº. 072/2011-DGP/SEAD de 
16.08.2011
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA GORETTE GOMES PEREIRA 
Id.Funcional nº. 2941/1, ocupante do cargo de Administrador, 
para responder pela Coordenadoria do Patrimônio Mobiliário – 
CPAM/DGP/SEAD, durante o impedimento legal do titular JOSÉ 
MARIA SARDINHA JÚNIOR, Id. Funcional nº. 55587306/1, no 
período de 08/09/2011 a 07/10/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE AGOSTO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272227

Ato: 0751 DE 17 DE AGOSTO DE 2011
Término Vínculo: 21/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MANOEL BRUNO CAMPELO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / Mat. nº. 57216435-1, Proc. nº. 
2011/298998<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272229

Ato: 0739 DE 17 DE AGOSTO DE 2011
Término Vínculo: 03/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / KÁTIA CRISTINA DE LIMA FURTADO (PROFESSOR 
AD-4) / Mat. nº. 57194201-1, Proc. nº. 2011/299246<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA Nº. 0754/2011 – GS, DE 18 DE AGOSTO DE 
2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272255
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº 31.824 
de 03.01.2011 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEAD;
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº. 1.945 
de 13/02/2005, em observância aos Arts. 32 a 34 da Lei nº. 
5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pelas 
Portarias nº. 711/GS-SEAD-2006 e 0001-GS-SEAD-2007;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor PABLO 
CRISTIANO DA SILVA BORGES id. Funcional nº. 54190369/2, 
a contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-o apto obtendo o conceito BOM, para o exercício 
do cargo efetivo de Assistente Administrativo, conforme o 
processo nº. 2009/170818. 

ANEXO DA PORTARIA Nº. 0577 - GS DE 27 DE MAIO DE 
2010 

NOME MATRÍCULA CARGO PROCESSO CONCEITO
Carlos Eduardo 
Gomes Bentes

57189721/1 Assistente 
Administrativo

2009/169391 Excelente

Gilberto Lima 
Damasceno

57189792/1 Assistente 
Administrativo

2009/169359 Excelente

Marceliana 
Ferreira Moreira 

57189562/1 Assistente 
Administrativo

2008/337899 Bom

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
AGOSTO DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO            
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272008

Ato: 0746 DE 17 DE AGOSTO DE 2011
Término Vínculo: 01/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es): 
Concurso / JOÃO DELMIRO NOBRE CARNEIRO JÚNIOR 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / Mat. nº. 80845186-2, Proc. 
nº. 2011/291201<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272218

CHAMADA PÚBLICA N° . 009/2011 – IASEP
A Comissão instituída pela Portaria nº. 318/2011 de 08 de 
junho de 2011, do Presidente do IASEP, torna público, a quem 
interessar possa, que fará realizar “CHAMADA PÚBLICA” nos 
termos e condições desta, visando firmar CONTRATO, regido 
pela Lei 8.666/93, para os prestadores de serviços, objetivando 
a prestação de assistência na área de saúde aos segurados e 
dependentes do IASEP para o Município de Altamira, consoante 
as regras e especificações da presente Chamada Pública e seus 
anexos I e II.
Os interessados poderão retirar a Chamada Pública, junto a 
Comissão no Ed. Sede do IASEP, localizado na Travessa Dom 
Romualdo de Seixas nº 1563 sala de Contratos, no horário de 
09:00 às 16:00 horas, na Agencia do IASEP no Município de 
Altamira/Pará, situado na Travessa Paulo Marques nº. 269, 
Bairro: Centro, no horário de 09:00 as 14:00hs e nos seguintes 
sites www.compraspara.pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br . 
PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 23.08.2011 à 23.09.2011 
Local: IASEP Travessa Dom Romualdo de Seixas nº 1563 sala 
de Contratos, no horário de 09:00 às 16:00 horas, na Agencia do 
IASEP no Município de Altamira/Pará, situado na Travessa Paulo 
Marques nº. 269, Bairro: Centro, no horário de 09:00 as 14:00hs
Belém, 23 de agosto de 2011.
MARIZE DE FÁTIMA OLIVEIRA RAMOS
Presidente da Comissão de Credenciamento do IASEP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272368

PORTARIA: 421 DE 19.08
Objetivo: Efetuar adesões junto ao Plano de Assistência Saúde 
do IASEP, inclusões, emissão de carteiras à segurados, bem 
como atendimento ao público.


